79.

1830 november 2.

A m. kancellária felterjesztése az előkelő sérelmek 12., magyar nyelvi szakaszáról.

Fog. 1830:10.822. kanc. sz. Bartal György udvari tanácsos kezétől, ered.
1830:10.856. kanc. sz.

Az 1830 október 17-iki rövid latin és magyar felirattal felterjesztett előkelő sérelmek és kívánatok között, Irományok 1, 170, található: „12. Quoniam eorum in respectu, quae ad linguae patriae efficaciorem culturam et propa-

gationem promovendam in serie praefentialium gravaminum et postulatorum, in nexu jam praeeistentium legum, et in sequelam ac continuacionem demissae remonstrationis e comitiis a. 1827. substratae, lege sancienda demisse proposuerunt, Sua Mt. S^{ma} punto 26. ben. resolutionis votis SS^{um} et OO. plene deferre neutquam dignata fuerit: ideo fundamento allatorum motivorum illud idem petitum suum renovando ad obtinendam favorablem ben. resolutionem tanto majori ducuntur spe, cum alioquin demisse proposita media efficacioris culturae et propagationis linguae patriae jam comitaliter stabilita, et taliter substrata uberiorem pertractionem neutquam praerequirant, neque cum systematicis elaboratis deputationalibus nexus habeant."

Kölcsey Ferenc szerint, Országgyűlesi Napló, Budapest 1836. 126. l. a magyar nyelvi üzenet, melyből ez a felírás származott, volt a kezdetet annak, hogy az ítélmesterek helyett a kerületbeli követek készítették az irományokat. A magyar nyelv a horvát-szlavon követektől benyújtott külön sérelmek és kívánatok között is szerepel, Irományok 2, 329.: „*De studio linguae hung. intra ambitum quoque adnexorum regnorum intra ordinaria referenda.* SS. et OO. adnexorum regnorum sollicitudine illa ducti, ut *juventus eorumdem exacta linguae hung. cognitione imbuatur*, hocque etiam medio ad praestanda summo terrae principi et patriae in negotiis cum regno Hungariae communibus utilia servitia magis idonea reddatur, in his comitiis legem illam ferri postulant, ut studium linguae hung. hactenus intra ambitum adnexorum regnorum secundum dispositionem art. 7. 1792. pro extraordinario consideratum, deinceps inter ordinaria in scholis publicis tradi solita referetur, et in futuris comitiis, dum planum propagandae et uberior excolendae linguae hung. in nexu cum operato regnicolaris deputationis in literariis pertractatum fuerit, efficacia media, quibus scopus iste obtineri queat, determinentur. Postulato hocce communibus regnicolarum votis conformi: tale suo quoque voto comitatur regnicolaris haec aeputatio.”

Puncto 12° SS. et OO. ea, quae ad linguae patriae efficaciorem culturam et propagationem promovendam a. 1826. proposuerunt, cum eo reassumunt, quod projectata media iam comitaliter stabilita, et taliter substrata, uberiorem pertractionem non requirant, nec cum systematicis elaboratis nexus habeant.

Postquam ardor, quem SS. et OO. regni hoc in merito quibusvis intervallo retroactorum 40 annorum celebratis comitiis exercuerunt, eo apud complures comitatus processit, ut mediis, quae comitaliter proposita sunt, benignum M^{tis} V^{rae} assensum non ferentibus – uti hoc ipsum fidelissima cancellaria haec ope adiacentis de a. 1811. demissae propositionis insinuare sustinuit, – ipsi nonnulla, quae ex indole sua ad diaetales tractatus pertinent, constituerent, in comitiis vero his cum fervor hic attigit gradum, ut tabula Statuum se in nuntia hungarico dehinc idiomate ad tabulam procerum mittenda facti via illocaret; ex demisse advoluta demum tabulae procerum declaratione praevio ex incidenti tabulae Statuum facta eveniret, eatenus, ut, quae ad finem percolendae et extenedendae linguae patriae proposita iam antehac habentur, faustum quo ocios videre successum, et incrementum possint, ipsos etiam communi teneri desiderio, et *de necessitate intime persuasos esse*; in hoc rei situ fidelissimum dicasterium hoc aulicum obligationis suae esse dicit summam postulatorum, quae Status regni benigne

resolvi orabant, demisse percensere, et ne ea, quae per M^{tem} V^{ram} S^{mam} ex ratione publicae providentiae, et antevertendae coactionis hactenus concessa non sunt, in materiam alendae diffidentiae degenerent, imo – ut hac eradicata animi fidelis populi Augustae M^{tis} V^{rae} S^{mae} domui arctius adstringantur, eorum intuitu, quae salvis M^{tis} V^{rae} S^{mae} iuribus, citraque noxam administrationis publicae, et coactionem, iam nunc benigne impertiri posse videntur, humiliam opinionem suam substernere.

Anno 1790. per art. 16. provisum est, ut ad propagandam et perpoliendam nativam linguam hungaricam in gymnasii.s et academiis, ac universitatis scientiarum peculiaris linguae et styli hungarici professor constituatur.

Ad scopum legis huius proprius assequendum articulo 7. 1792. decretum est, ut studium linguae hung. inter fines regni eiusdem sit studium ordinarium, ut hac ratione, intra certam temporis periodum pedetentim publica munia intra limites regni nonnisi tales obtineant, qui penes cetera cognitionem linguae patriae professorum testimonios edocuerint; in partibus tamen adnexis maneat studium extraordinarium. Exterigenae autem, qui ad universitatem hungaricam, aut academias accedunt, neque in regno hoc sui accomodationem unquam quaerere intendunt, a necessitate condiscendae eius dispensentur. Proximis porro comitiis concernens in coordinatione consilii r. locten. elaboratura deputatio opinionem suam referat, qua ratione attatum consilium iurisdictionibus regni ad idem hungarico idiomate scribentibus, quoad domesticas intra fines regni determinandae administrationis partes, iuxta principia per M^{tem} V^{ram} S^{mam}, medio b. resolutionis de 22. Junii ad SS. et OO. emanatae expresse defias hungarico idiomate respondere valeat.

Praelaudata nempe ben. resolutione declarare M^{tas} V. S^{ma} dignabatur: se quidem in eo, ut lingua hungarica magis magisque perpoliat, atque usus illius communior reddatur, non modo haud adversari; quin potius quaevis congrua lubenter arrepturam media quorum ope desideria Statuum regni proprius expleantur; cupere tamen parte ex alia maiorem in modum, ut omnis in prosequendo hoc scopo absit coactio; dein – ne studio colendae linguae hung. ordinatae publicae administrationis gestio immoletur; – caeterum cum illo, qui animo eiusdem proprius est, candore manifestare, quod cuncta illa obiecta, quae ad alt^{mam} suam decisionem preferenda sunt, non modo per ipsum r. locten. consilium, sed et per ipsas regni iurisdictiones omni tempore latino idiomate sibi exhiberi desideratura sit; sed et id deposcere, ut dum de obiectis, quorum intuitu per consilium locten. responsa dari possent, supradicta deputatio suam depromptura est opinionem, non modo ad id reflectat, ut, quae ad augustam aulam pertingere debent, praelibato (latino) concinnentur idiomate, sed in omnibus illis etiam obiectis, quae indole sua cum haereditariarum germanicarum provinciarum negotiis

quocunque pacto *connexa sunt*, uti obiecta commercialia, et alia plura his similia, *item, quae militarem statum concernunt, praecise latini sermonis fiat usus*, adeoque correspondentiae hae hungaricae unice ad ea, quae domesticas, atque intra fines regni determinandas administrationis publicae partes concernunt, restringantur. Demum sibi polliceri, M^{am} V^{ram} S^{mam} eam SS. et OO., dum futuris regni comitiis hanc in rem uberius deliberaturi sunt, inituros esse rationem, ne ex hac linguae hung. propagatione fraternae illius benevolentiae sensus, qua hungaricas cum germanicis provinciis suis connecti impensissime desiderat, quodpiam ullo tempore aut modo accipiat detrimentum, adeoque ne sedulae culturae etiam linguae germanicae tot titulis regno huic utilis, imo necessariae aliquid decerpatur.

Pleno vere paternaे huius M^{tis} V^{rae} S^{mæ} sponsionis effectu, qui de clementissima eius mente iam proximis comitiis in rem deduci debuisset, per subsequentium bellorum vicissitudines intercepto, articulo 4. 1805. id solum decretum est, ut *liberum maneto iurisdictionibus*, quae id facere cupiverint, *suis cum consilio r. locten. correspondentias nativa hungarica ducere lingua, ac in iucidiis etiam processibusque usum idiomatis hung. adhibere; cuiusmodi proin iurisdictionibus lingua patria utentibus consilium quidem r. locten. hung. eadem lingua respondeat; curia tamen r. in processibus hungarico idiomate terminatis, ac ad eandem appellatis, nunc adhuc eadem lingua deliberare non obligetur*; quia vero studium linguae hung. iam articulo 7. 1792. intra fines regni Hungariae inter studia ordinaria relatum esset, M. V. S^{ma} effectum huius articuli procurare dignabitur.

Restituta proinde subin alma pace, et generalibus regni comitiis anno 1807. eum in finem, ut de confirmanda, et in omne aevum secura reddenda regni constitutione, et provehendo communi publico commodo deliberetur, indictis, SS. et OO. reserandis fontibus, e quibus usus linguae hung. in omnem populum largissime difluat, intenti ad scopum hunc, prout et effectum conditarum hanc in rem legum media illa proponenda duxerunt, quae pro eo omnino efficacia censuerunt, ut lingua hung. communior reddatur, et propagetur. Et quidem

1. Ut in scholis normalibus, et aliis publicis minoribus, e quibus ad classes grammatices transitus fit, necnon trivialibus per iurisdictiones designandis, ubique per totum Hungariae regnum lingua hung., medio linguae vernaculae, ab alphabeto doceatur, hancque singulus puerorum, cuiuscunq; ille nationis et religionis sit, condiscat.

2. Evoluto ab his comitiis decennio ad grammaticas classes nemo admittatur, qui linguam hungaricam prorsus ignorat.

3. In gymnasiis pro vehiculo institutionis linguae latinae hungarica sit ita, ut in scholis grammaticalibus, ubi apti profes-

sores iam praesto sunt, ibi finitis his comitiis nunc statim usque evolutionem etiam decennii tam vernacula, quam et hungarica lingua, ubi autem professores apti haberi non possunt, evoluto a modernis comitiis decennio sic dictae compositiones latinae vernacula, et hungarica primo semestri, secundo autem semestri ope solius linguae hungaricae pertractentur.

4. Ut evoluto quinquennio in singula humanitatis classe et facultate certum studium lingua hungarica tradendum designetur.

5. Ut ad clerum, apud utriusque evangeliae confessionis autem candidati theologiae tales, qui etiam linguae hung. ceteris paribus gnari sunt, suscipiantur; pro vacantibus parochiis praeferrerter individua, quae hung. etiam linguam calleant praesententur, – et cum constet numerosa hungarica loca imo integros districtus damnum fecisse proprii sibi hungarici idiomatis, *quod adhibitis parochis linguam hung. non callentibus nulla occasio faciendi eiusdem usus supermanserit*, dehinc in cunctis seminariis linguae hungaricae professor constituantur, et quae ex studiis lingua hung. tradi poterunt, taliter tradantur, quo sic clerici modum condiscere possint ope huius linguae catechisandi et concionandi.

6. Ad id, ut in scholis nationalibus, et quibusvis aliis pagensibus apti docentes constitui possint, institutum praeparandorum ludimagistrorum pluribus in locis erigendum proponebatur, iis additis precibus, ut prout vires fundi studiorum admiserint, et numerus praeparandorum augeatur, iique ex hoc fundo provideantur.

7. E re quidem esset talibus iurisdictionibus, quae usum linguae hung. nondum adoptarunt, terminum paeclusi constituere, cum ab eo tempore, quo natio cunctos alterius idiomatis accolas fraterno complectens amore iisque propter commune emolumentum arctiori vinculo necti desiderans, hocce studium suum publica lege manifestavit, iam 27 anni effluxerint, quia nihilominus in his spontanea voluntatis inclinatione ad propositum finem pertingeretur, interesset tamen, *ut plebs, cui lingua latina perinde, imo magis ignota est, quam hungarica*, hac potius ordinationes accipiat, et omnis constitutio, quae speciem vis alicuius redoleret, praecaveatur, cuiusvis iurisdictionis, quae usum linguae hung. necdum adoptasset, arbitrio relinquendum duxerunt, quemnam terminum pro introducendo eius usu defigere velit, spe firma freti eos, qui cum hungaris eodem iure eadem patria, rebusque prout secundis, ita et adversis, eodem denique utuntur praesidio, sua sponte conatuos, ut vinculo etiam communis linguae arctius adhuc constringantur.

8. Ut in dicasteriis etiam politicis, uti cancellaria r. et consilio r. locten. hung. ii resolvantur et applicantur, qui hung. linguae gnari sunt, quoad partes adnexas provisione art. 7. 1792. in suo esse relicta; de cetero vero iurisdictionibus lingua patria utentibus consilium r. locten. hung. iuxta dispositionem art. 4. 1805. hungarice respondeat.

Erga haec M. V. S^{ma} de 10. decembris 1807. ben. resolvere dignabatur: „*persuasum sibi esse, legibus circa culturam et propagationem linguae hung. hactenus conditis talia iam ad assequendum hunc scopum tributa esse adminicula, ut ulterior condéndae legis necessitas haud subversetur*”.

In subsequis de anno 1811. comitiis res linguae patriae cum acriori animorum contentione acta, M^{tique} V^{trae} S^{mæ}, ope distinctae de 19. decembris 1811. repraesentationis cum eo proposita habetur, quod SS. et OO. nonnulla in contentum dignitatis suae nationalis tendentia cum dolore sentiant, nec immerito affligantur, dum continuum illum, aut ex ignorantia historiarum, aut ex contemptu nationalitatis provenientem saepe tectum et repente, quandoque vero apertum nisum observant, quo linguae hung. universali reddenda, quae olim magis, ac recentioribus temporibus in regno vulgata fuit, in regno obices ponuntur, *atque per id manifesta intentio proditur, linguam nationalem, proin spiritum etiam nationalem, maximum throni regii et regni fulcrum pedetentim sepeliendi, – qui nisus quum iam antenatorum providos oculos effugere non potuerit*, et his, prout litterae diplomaticae Perdinandi I. sub 19. januarii 1527. germanico, aliae vero sub 17. juli 1531. latino idiomate ad universos status regni emanatae uberioris testarentur, manutentio linguae hung. per eundem Ferdinandum regem appromissa fuerit, curam vero et sollicitudinem maiorum provehendae apud ipsos etiam principes regios linguae hung. articulus quoque 5. 1550. et 33. 1569. testarentur, iidem SS. et OO. illustribus aliarum etiam nationum exemplis ducti, considerato imprimis etiam eo, quod gemina et characteristica nationalis cultura non aliter quam nationalis linguae cultura et propagatione obtineri possit, lege sanciri desiderent.

1. Cum illi, qui ad consilium r. locten. appliciti sunt, et ab anno 1791. officiis potiuntur, articulis 16. 1791. et 7. 1792. exigentibus, linguae hung. cognitionem habere debeant, in futurum omnes ordinationes et resolutiones abinde ad omnes regni iurisdictiones lingua hung. dimittantur; interna dicasterii huius manipulatione ad triennium latina adhuc lingua ducenda; universis tamen iurisdictionibus correspondentias et protocolla hungarico idiomate ducere obligatis.

2. Ut articuli diaetales tam huius, quam sequentium diaetarum lingua tam latina, quam hungarica per Suam M^{tem} subscripti ad corpus legum inducantur, textu latino pro originali habendo.

3. Ut in universis regni dicasteriis, et quibusvis iudiciis, exceptis tamen foris spiritualibus a 1. Januarii 1815. negotia nonnisi lingua hung. tractari et sententiae iudiciariae nonnisi hungaricae ferri possint.

4. Ut lingua hung. inde a scholis trivialibus ubique per

regnum in omnibus publicis scholis, cleri seminariis, claustrisque utriusque sexus, domibusque ad educationem iuuentutis destinatis qua ordinarium studium doceatur; quare tam apud romano- et graeco-catholicos, quam ambas evangelicas confessiones ad curam animarum, exceptis extraordinariis necessitatis casibus, illi solum applicentur, qui una linguae hungaricae gnari sunt, sed et beneficia ecclesiastica iuxta art. 16. 1741. linguae hung. gnaris conferantur; quoad graeci non uniti ritus animarum curatores fusis apud M^{tem} V^{ram} S^{mam} in eo precibus, ut de meliori eorum, plebisque institutione ad mentem articuli 15. 1791. providere, et simul de eo prospicere dignetur, ut hac occasione lingua hung. apud hos etiam propagetur et expoliatur.

5. Postquam a cursu scholastico anni 1812. inde a scholis trivialibus et normalibus incipiendo, gradatim in omni classe studia lingua hung. tradita fuerint; evolutis 8 annis omnia studia, prout et veteres linguae signanter latina, ac omnes proponi solitae scientiae in quibusvis scholis lingua hung., tanquam vehiculo instructionis considerata, exceptis logica, ethica et metaphysica, necnon theologicis studiis proponantur.

6. Ut M. V. S^{ma} demisse exoretur pro largiendis in eo ordinibus, ut eousque, donec ars dramatica debitam in lingua hung. perfectionem attigerit, hungarica et germanica opera dramatica per vices promiscue in theatro nationali Pestensi ludantur. Ast

Erga hanc quoque SS. et OO. regni repraesentationem M. V. S^{ma} quemadmodum tenore ben. resolutionis de 10. Decembris 1807. hoc in merito elargitae, paternam suam mentem diserte manifestaverat, medio decreti de 24. Aprilis 1812. declarari iubere dignabatur: *legibus circa culturam et propagationem linguae hung. hactenus conditis, talia iam ad assequendum hunc scopum tributa esse adminicula, ut ulterior eatenus condendae legis necessitas haud subversetur.*

Sub proxime praeteritis regni comitiis iidem SS et OO. regni in praeprovocatis sub 10° Decembris 1807. et 24. Aprilis 1812. editis resolutionibus regiis se conquiescere non posse declarantes obiectum culturae linguae patriae *tam ex intima sua convictione, quam e positivo regnicolarum voto velut ad morale nationis robur plurimum conferens, in serie preferentialium suorum desideriorum omni cum intentione promovendum duxerunt.*

Convicti nimirum, quod honoris et gratitudinis sensus qui cuivis civium classi imponit obligationem amandi patriam, non minus quemque linguae patriae amantem esse iubeat; quod idem lingua nationalis homines in eadem patria constitutos, quacunque demum e consideratione differant, fraterne reuniat – quod illa denique in certo respectu valorem civilem gentis determinet, iure sibi postulare videbantur, ut eadem lingua ad omnes regnicolarum classes, et cunctos administrationis ramos extendatur, ac taliter

unione sociali et charaktere gentis uberioris consolidatis cum ipsa natione hungara in omne aevum perennet.

Recensitis proinde casibus nonnullis ad docendum id, quod dum non obstante divi imperatoris Josephi II. subitaneam et violentam linguae germanicae inductionem decernentis exemplo in propagatione linguae patriae sensim tantum et absque coactione semet processisse, leges hoc in obiecto conditae luculenter remonstrarent, eadem quoad nonnullas regni partes ea imprimis inferiorem populi classem retrogrados passus fecerit, in specie autem:

In uno alterove comitatu protocolla et allegationes hungarica lingua caeptas, eadem continuari desierint.

Communitates nonnullae, quas respectivae iurisdictiones ad ducenda hungarica protocolla permovere contendebant, per consilium r. locten. dispensatae sint;

Idemque consilium r. iurisdictionibus erga correspondentias hungaricas ne nunc quidem eadem lingua respondeat.

Status ecclesiasticus in nonnullis diaecesisibus in cura spirituali hungarorum non paucos numeret linguae hung. ignaros; complures ecclesiasticis dignitatibus saecularibusque officiis admoti sint patriam linguam prorsus non callentes.

In institutis ecclesiasticis et saecularibus Viennae constitutis lingua hungarica exiguo conatu foveatur hocque ipsum etiam in scholis utriusque sexus intraregnanis observare sit.

Iurisdictiones ad correspondentias cum militaribus praefecturis et aliis administrationibus intraregnanis germanica vel latina lingua fbvendas stringantur; Ac proinde

Cum praeter nonnullas liberas regiasque civitates omnes insuper rami aerialium et montanistiearum administrationum officiosa sua lingua germanica tractent, imo civitates aliquas consilium r. locten. ad ducenda germanica protocolla districtim obligaverit, pleraque demum privata dominia cum derogamine linguae nationalis oeconomica germanica ducere soleant, et hac ratione patriae filios advenis postpositos, vitae mediis carere sinant, theatrum Pestiene e distractis fundis civicis erectum pure germanicis ludis deserviat; clarum esse inferunt rationem linguae hung. studio propagandi idiomatis germanici subordinari, itaque

Summum id temporis momentum, quo periculo huic aliarum linguarum torrenti modus ponatur, adesse rati habita ad praesentem culturae linguae patriae gradum temporisque, quod ab anno 1792 efluxit, longam intercedinem respectu sequentia lege sancienda proposuerunt;

1º ut consilium r. locten. iurisdictionibus, quae hungarice repraesentant, non tantum eadem lingua respondere, verum talibus ceteras etiam intimationes idiomate hung. expedire; circularia demum intimata ad omnes iurisdictiones intra fines regni Hungariae eadem lingua illico dimittere, illis nihilominus, quae sub paeclusi ter-

mino negotia publica latine adhuc tractare poterunt, latinam quoque horum versionem accludere debeat, reliqua autem sua officiosa acta evoluto a conclusione huius diaetae sexennio lingua hungarica deducere tenebitur.

Camera hung.-aulica cum omnibus suis accessoriis prout et residue adhuc iurisdictiones, in quiam officiosis pertractationibus lingua patria ordinarie nondum viget, administris evolutis 12 annis protocolla et correspondentias lingua hung. perficiant.

Legiones hungaricae et confiniariae cunctaeque intraregnanae armorum praefecture documenta hung. iam et nunc acceptare; correspondentias tamen tantum legiones hungaricae, item banatica suprema armorum praefectura, in quantum cum adsitis iurisdictionibus in casibus peremptoriis inomisso correspondere deberet, evoluto sexennio cum cunctis iurisdictionibus intra fines regni Hungariae hungarice fovere obligentur.

2^{do} Ut curia regia in appellatis ad se hung. idiomate processibus, prout et in illis, qui coram tabula r. qua foro primae instantiae hungarice incaminati fuerint, illico eadem lingua deliberare, et consequenter etiam hos processus penes extractum hungaricum sibi referri curare teneatur.

Relate autem ad tabulas districtuales et alia intra fines regni Hungariae comitatensia et civica fora universim – quoad sacras autem sedes in respectu causarum civilium, coram quibus lingua hungarica in allegationibus hactenus non obtinebat, a dato praesentis diaetae liberum erit processus lingua hung. incaminare, et continuare, in quibus tamen fora eadem, apud quae nempe lingua hung. in usu non fuit, seu hac seu latina lingua deliberare poterunt; caeterum quoad causas seu iam decurrentes, seu primum inchoandas, huc intellecta tabula quoque r. terminum 12 annorum praefigi, intra quos eadem latino idiomate continuari possint quidem, illis attamen evolutis tam allegationes omnes, quam et sententiae solum idiomate hung. sunt concinnandae, exceptis duntaxat causis tabularibus illis, in quibus meritum involventes sententiae iam latae sunt, in his nimirum sententiae latino idiomate ferri poterunt.

E praemissis consequitur, post evolutionem triennii neminem ad censuram advocationem admittendum esse, qui debita linguae hung. cognitione destitueretur.

3^o ut articuli diaetales iam a praesentibus comitiis incipiendo columnaliter latine et hungarice adornentur.

4^{to} Ut a modo in posterum in sensu legis nullus ad officium quodpiam publicum sive ecclesiasticum sive, saeculare admittatur, qui linguae patriae ignarus esset, provisione hac relate ad interiorem senatum in civitatibus et quosvis animarum curatores, absque discrimine religionis, qui linguae hung. gnari non forent, intra fines regni Hungariae ad 12 annos extensa ita, ut his evolutis

omnes patriam linguam callere teneantur, actu fungentibus attamen
huc non intellectis.

5^o Scholae publicae intraregnanae utriusque sexus et omnium
in regno receptarum religionum ita sint provisae docentibus linguae
patriae gnaris, ut inde a 1^a Novembris 1829. in schola prima
unice lingua nationalis adhibeatur, anno autem altero in schola
secunda, postmodum in tertia et sic successive in scholis triviali-
bus omnia per extensum, in altioribus autem omnes illae scientia-
iae, quae ad practicam vitam civilem spectant tantum admini-
cule linguae hung. condiscantur, et nonnisi ea, quae ad sublimiores
cognitiones conferunt, aut vero directe in subsidium condiscendae
linguae latinae deserviunt, medio linguae latinae tradi possint. E
schola proinde secunda nullus alter quam linguae hung. gnarus ad
altiores classes admittatur. Instituta porro tam utriusque sexus
privata, quam et militaria per totum institutionis decursum linguae
etiam et literaturaे hungaricae doctrinam sibi praecipue iniunc-
tam habeant. *Insuper instituta etiam praeparandorum ludimagistro-
rum in locis articulariter desigendis praeferenter erigantur.*

6^o ut in quantum libri scientifici in aliquot nefors cognitionis
ramis idiomate hung. edendi adhuc desiderarentur, talium re-
dactionem aut ex aliis linguis versionem societas hoc fine consti-
tuenda procuret.

7^o Ut in praefentiali dramaticae societatis nationalis con-
sistentia, in quibusvis regni Hungariae civitatibus non tantum obex
non ponatur, verum potius occasione ineundarum dehinc contrac-
tuum peculiaris illius reflexio habeatur. Denique

8^o ut moneta aurea et argentea uti et nummi occasione
notabiliorum eventuum Hungariam concernentium excudi soliti in-
scriptiones hungaricas obtineant.

Orabant proinde M^{tem} V^{ram} S^{mam} ut his precibus ben^{mum} an-
natum suum tribuere clementerque admittere dignetur, ut duplicitis
ordinis plana, unum quoad erigendam societatem eruditam hunga-
ricam, alterum de opportunis mediis linguam hung. propagandi
ben. probare, et postquam regiam approbationem tulerint, seorsivo
articulo inferri benigne admittere dignetur.

Ad haec ea emanavit ben. M^{tis} V^{rae} S^{mae} resolutio de 11.,
Aprilis 1827. ad 25. 26^{um} 27^{um} SS^{bus} et OO. regni intimata, quippe:
25. quoad postulatum SS^{um} et OO. quoad linguae hung. culturam
et erigendam eruditam societatem hung. concernit: Suam M^{tem}
S^{mam} ben. annuere ut societas erudita hungarica erigatur, et de
erigendo hocce instituto articulus quoque condatur; scopo autem
eo, ut institutum hoc consistentiam nancisci possit, opportunum fore,
ut quamprimum membra eiusdem coaluerint fundusque sufficiens
e spontaneis oblatis conflatus fuerit, eadem societas institutionis
suae planum et statuta viribus et mediis suis attemperanda elaboret
et M^{tis} V^{rae} S^{mae} sanctioni substernat;

26. Cum omnis in propagatione linguae patriae coactio abesse debeat, M^{tem} V^{ram} S^{mam} ben. declarari iussisse, quod quemadmodum procurandum praexistentium circa culturam linguae huius legum effectum sibi curae habet, ita benigne una admittat, ut planum propagandae linguae patriae et ulteriora congrua media, quae caeteroquin rem institutionis et administrationis publicae contingunt, una cum respectivis deputationalibus elaboratis, ad praescriptum articuli 67. 179[”] pertractentur, et subin altissimae resolutioni regiae substernantur.

26. M^{tem} V^{ram} S^{mam} etiam in eo demissis votis dominorum SS^{um} et OO. ben^{me} deferre, ut nomina illorum, qui fine promovendae nationalis culturae varii generis oblata fecerunt, legum tabulis inserantur.

Quum in superioribus de assecuratione per divum olim Ferdinandum I. in ipso regiminis regni Hungariae aditu, circa conservandam linguam hung. facta mentio occurrat; linguam porro hanc magis olim, quam nunc in regno vulgatam fuisse memoretur; antequam ad ulteriora gressus fiat, demisse observat obsequ^{ma} haec cancellaria r. hung. aulica in superius attacto divi Ferdinandi edicto de 19. Januarii 1527 sequentia contineri: Wollen auch zu künftiger Zeit die hungarische Sprache und Nation (so gegen der christlichen Gemeinde wohl verdient) mit allen unsern Kräften und Vermögen handhaben.

Usum porro linguae huius in publicis etiam tractatibus adhibitum fuisse, praefatio Albrici, decretorum Colomanni collectoris, §-pho 16. *quum in huius populi linguae genere minus promptus sit* errata corrigi exorantis satis indicat. Tardius tamen, praecipue vero post acceptam ad Mohacsium cladem, caesis aliis, aliis in captivitatem abductis, integrisque possessionum tractibus funditus eversis, magna demum regni parte sub iugum turicum missa, et in vastitatem redacta, linguam quoque ingentem coepisse iacturam, hancque per id quod deductis subin post recuperatas partes has exteris coloniis, impopulationi earum consultum sit, penes vigentem adhuc usque idiomatis earum diversitatem reparatum non esse res ipsa loquitur.

In ea nihilominus parte regni, quae augustae domui parebat, usus linguae huius adeo erat communis, ut praelati, barones aliquie consiliarii divo olim Ferdinando iuramentum fidelitatis hoc nuncuparent idiomate, rexque ipse articulo 5. 1550 solenniter spondeleret, se filium suum Maximilianum in regno hoc ad reipublicae moderationem curandam, atque linguae hungaricae usum, et militarem disciplinam perdiscendam, collocaturum.

Idem promisit etiam Maximilianus, qui teste articulo 33. 1569. exoratus, ut in casum longioris sua a regno absentiae, unum e filiis loco sui, et si usquam possibile sit, in Hungaria – ut linguam quoque gentis addiscant – relinquere dignetur,

se huius rei primo quoque tempore clementem curam habiturum obtulit.

Evenit tardius, ut divus Josephus 2^{dus} studio universalis reddendae in Hungaria linguae germanicae, usum eius in administratione publica regni Hungariae peremptorie introducendum decerneret; quae tamen has, caeterasque augusti regis huius ordinationes, invita gente sancitas, consecuta sint, id relate ad praesens in specie meritum adiacens articuli divo M^{tle} V^{rae} S^{mae} genitori propositi projectum ostendit, quod immortalis memoriae rex ille ope benigni rescripti sui de 21° Septembris 1790. ita modifieandum iussit: quod ipse fideles SS. et OO. de non introducenda pro negotiis quibuscumque lingua peregrina securos reddat; *ut autem nativae linguae hung. usus lapsu temporis in ipsis etiam regni dicasteriis introduci valeat*, in omnibus publicis scholis linguae hungaricae fundamenta prout et in academiis et universitate regia ipse etiam stylus *hungaricus curialis* tradatur, ac denique *omnia congrua media ad propagandam et expoliendam linguam hungaricam adhibeantur*; liberum tamen maneat iurisdictionibus interea etiam usum idiomatis hung. in negotiis intra suum gremium tractandis adhibere, relationes tamen ad dicasteria dandae praeprimis vero eae, quae in conspectum suum (regis) pervenire debent, latino idiomate concinnandae, atque in hoc cuncta etiam dicasterialia negotia *nunc adhuc* pertractanda venient, speialiter in materiis iudicialibus.

Cum hac augusti patris intentione plene concurrunt ea, quae M. V. S^{ma} per SS. et OO. anno 1792 comitaliter exorata medio superius citatae de 22. junii 1792. ben. resolutionis suae cum eo impertita est, *quod magna ex hac provisione accepturi sint SS. et OO. ad assequendum suum scopum subsidia, dum certitudinem nacturi sunt intra quampiam temporis periodum pedetentim publica munia intra regni limites nonnisi tales obtenturos esse, qui penes reliqua rite absoluta studia cognitionem etiam linguae patriae professorum testimoniis edocuerint*

Ab edita et in articulum 7^{um} 1792. relata ben^{ma} resolutione hac iam 38 anni evoluti sunt. Nemo proinde eorum, qui medio tempore adoleverunt, omnium autem minime illi, qui ad publica munia ingredienda nunc primum adspirant, legalem obligationem suam ignorare, et postquam ad eam explendam, liberalitate M^{tis} V^{rae} S^{mae} in scholis publicis prompta suppetebat occasio, de coactione aliqua cum fundamento conqueri potest.

Principio hoc praemisso ut M^{ti} V^{rae} S^{mae} evidentius pateat, ipsos regni proceres, qui ex titulo 2^{do} 1^{ae} §. 3. consiliis potiores habentur, de evidenti principii huius convictos non tantum eodem cum caeteris SS^{bus} et OO. provehendae linguae patriae studio teneri, sed in scopum hunc ulteriora etiam proposuisse media, obsequentissima haec cancellaria r. hung. aulica in advoluto hum^{me}

substernit nuntium eorundem de 16. Februarii 1826. ad SS. exaratum, ex quo clare appareat: illud SS^{um} et OO. desiderium ut consilium r. locten. illico iurisdictionibus illis, quae hungaricas repraesentationes submittunt, eadem lingua respondere beat, ipsos proceres, quibus praeses et plurima eiusdem consilii commembra intersunt, nunc iam ea ratione extendendum suasisse, ut *idem consilium praeattactis iurisdictionibus non solum hungarice respondere, verum talibus caeteras etiam intimationes idiomate hungarico expedire teneatur.*

Singulis proinde propositi sub praeteritis comitiis legis de cultura et propagatione linguae hung. projeciti punctis sollicite expensis, dum fidel^{ma} cancellaria haec intime sibi persuasum habet, vix aliqua alia re magis, quam linguae nationalis protectione et promotione corda SS^{um} et OO. devincienda esse; praeattacto porro proyecto, veluti quod ex unamini utriusque tabulae consensione processit, pro publico, eaque ex legitimo fonte profecta opinione, communibusque nationis desideriis tuto pronuntiari queunte, his alt^{mae} intentioni conformem potius directionem per benignas resolutiones, quae gratiae clementiaeque instar recolentur, tribui, quam ulteriorem obicem, qui vix ac nevix quidem diu sustineri potest, opponi praestabilius esse existimat; dum denique fidel^{mum} dicasterium hoc eo reflectit, quod lingua latina loquentium in comitiis numerus iam et nunc exilis sit, eorum autem conditio, qui lingua latina loquuntur, et eapropter iam nunc adminus in consultationibus statuum cum aliqua resensus specie audiuntur, cum tempore magis adhuc ingravescat, ipsius proinde alt^{mi} servitii M^{tis} V^{ræ} S^{mae} maximopere intersit, ut qui benignas eius intentiones coram comitiis secundandas habent, viri sint linguam hung. callentes, et in propugnandis pro virili sententiis suis hoc adeo necessarii adminiculi defectu non impediti, aut si hactenus curam linguae huius neglexerunt, ad eam reassumendam opportunis quibusvis mediis tempestive provocentur. Postulato eorundem SS^{um} et OO. regni ad punctum 4^{um} proposito tamquam quod in se ipso caeteroquin vix quidquam aliud, quam articuli 16. 1741. caeterarumque praeexistentium legum et assecurationum regiarum implementum constituit, per clementiam M^{tis} V^{ræ} S^{mae} cum eo ben. deferri posse censem, ut iam nunc lege statuatur, a modo in posterum in sensu legis nullum ad officium quodpiam publicum sive ecclesiasticum sive saeculare admittendum esse, qui linguae patriae ignarus esset. Provisione hac relate ad interiorem senatum in civitatibus et quosvis animarum curatores, absque discrimine religionis, qui linguae hung. gnari non forent intra fines regni Hungariae ad 12 annos extensa ita, ut his evolutionis omnes patriam linguam callere teneantur; actu fungentibus attamen hic non intellectis.

Quae iidem SS. et OO. regni circa advocatos proponunt, ut post evolutionem triennii nemo ad stallum advocatiale admittatur,

qui debita linguae hungaricae cognitione destitueretur, ita comparatum est, ut cum ben^{ma} ea M^{tis} V^{rae} S^{mae} intentione, qua nimurum crescenti advocatorum in Hungaria numero accommoda quavis ratione modum poni desideret, ex asse congruat, ex parte proinde fidel^{mae} cancellariae huius r. eatenus prorsus nihil reflectendum occurrat.

Articulo 4. 1805. sancitum est, ut liberum maneat iurisdictionibus, quae id facere cupiverint, suas cum consilio r. locten. correspondentias nativa hungarica ducere lingua; ac in iudiciis etiam processibusque usum idiomatis hung. adhibere. Cuiusmodi proin iurisdictionibus lingua patria utentibus consilium r. locten. hung. eadem lingua respondeat. Curia tamen r. in processibus hung. idiomate terminatis ac ad eandem appellatis nunc adhuc eadem lingua deliberare non obligetur.

Dum proinde consilium r. locten. iurisdictionibus suas ad idem repraesentationes lingua hung. promoventibus eadem non respondet; tam praecitatae articuli 4. 1805. dispositioni, quam vero obligationi sibi ex art. 102. 1723. eatenus incumbenti, ut diaetales conclusiones effectui mancipari faciat, deest. Hac igitur in parte iustitiae M^{tis} V^{rae} S^{mae} congruit, ut gravamini huic per id, ut consilium r. locten. iurisdictionibus, quae hungaricas repraesentationes submittunt, eadem lingua in sensu legis respondere teneri enuncietur, medela eo conformiter ad vota eorundem SS. et OO. clementissime addito obtingat, *ut talibus caeteras etiam intimations idiomate hung. expediatur*.

Quantum enim ad circularia intimata attinet intra 12 annos, qui ad id, ut concernentium in officiosis pertractationibus adhuc lingua patria non utentium iurisdictionum protocolla eadem lingua duci possint, ipso etiam SS^{um} regni iudicio requiruntur, ad antevertendam multiplicationem laborum, quibus caeteroquin praeeexistens individua penes duplarem hanc eadem intimata et hungarice et latine expediendi obligationem vix sufficerent, salvum eidem dicasterio esse oportet, ut circularia haec iis earum iurisdictionibus, qui hungarice cum eodem correspondent, latina lingua facere possit.

Justum interim est illud SS^{um} et OO. desiderium, *ut legiones hungaricae et confiniariae, non absimiliter cunctae intraregnanae praefecturae documenta hungarica iam nunc acceptare teneantur*; quocirca quin positivae legis necessitas subversetur, per M^{tem} V^{ram} S^{mam} benigne providendum, atque in his relate ad 1^{um} projectatae legis punctum subsistendum, ab iis proinde, quae ibidem de interna manipulationis negotiorum consilii r. locten. ratione, camera item, et correspondentiis cum militaribus praefecturis proponuntur, in nexu etiam ben. resolutionis sub proxime praeteritis comitiis circa instructionem camerae iuri regio reservatam de 9^a Aprilis 1826. alterius item anno 1807. die 11. Decembris factae in eo ben. declarationis qua M. V. S^{ma} semet supremum ius suum circa coordi-

nationem, gubernium et disciplinam militarem inconcusse per gloriosae reminiscentiae augustos praedecessores suos tentum, prout id ab ipsis accepit, ita etiam ad successores suos intacte transmis- surum, neque unquam concessurum, ut obiectum hoc R^{iae} duntaxat M^{ti} reservatum cum iis, quae regulamentum seu provisionem mili- tiae ad tractatus diaetales spectantem respieunt, confundatur, mani- festare dignata est, habita etiam ad id reflexione, quod de interna consilii r. locten. coordinatione eotum, dum meritum hoc in seque- lam articuli 67. 179?. et 8. 1827. in publico-politicis diaetaliter tractatum fuerit, opportunior futura sit, deliberandi occasio, nunc praescindendum censemur.

Prout tamen iis, quae ad alt^{ma} M^{tis} V^{rae} S^{mae} iura pertinens, conservandis, pro homagiali fide sua obsequ^{mum} dicasterium hoc religiose intendit, ita muneric sui partibus ac censem, et ingenuo cum candore M^{ti} V^{rae} S^{mae} demisse proponere, quae illis salvis ad extirpandam exanimis regnicularum ulterioris diffidentiae causam, consulto tribui posse existimat.

Huius vero generis est illud, quod SS. et OO. regni puncto 2^{do} projectatae legis in quantum illud se ad praesens duntaxat tempus refert efflagitant.

Ut scilicet curia r. in appellatis ad se hung. idiomate proces- sibus illico eadem lingua deliberare, ac consequenter etiam hos pro cessus penes extractum hungaricum sibi referri curare teneatur. Relate autem ad tabulas districtuales et alia intra fines regni Hungariae existentia tam comitatensis, quam civica fora universim, quoad sacras autem sedes in respectu causarum civilium, coram quibus in allegationibus lingua hungarica hactenus in usu non fuit, a conclusione praesentis diaetae liberum sit processus lingua hung. instituere, con- tinuare, in his tamen memorata fora nunc adhuc seu hac seu latina lingua deliberare possint.

Superius quippe citata articuli 4. 1805. verba expresse innuunt, hanc processus lingua patria instituendi facultatem iam eotum stabilitam, intuitu autem curiae r. per particulam *nunc adhuc* sat perspicue sancitum haberí, quod in processibus hungarico idiomate terminatis, paulo post et ipsa hungarice deliberare debeat.

Haec itaque etiam provisio fere solum ad mentem positivarum legum articuli quippe 16. 1790. 7. 1792. 4. 1805. explendam, non itaque ad novam penitus concessionem faciendam dirigitur, in effectu autem suo tanto minori subest difficultati, quod individua curiae r., *quibus caeteroquin ex hungaricis etiamnum documentis* quotidie iudicandum est, linguam hanc callere debeant, calleantque, est praeterea ad id, ut in quantum technica quaedam vocabula iuris, in diversis iurisdictionibus diversimode lingua patria enunciantur, certa hac etiam in parte, suprema tribunalis huius auctoritate et usu confirmetur loquendi mora, provisio haec non rationabilis modo, sed plane necessaria.

Sed nec id celari potest, posteaquam in plurimis iam comitibus ad agendas, defendendasque causas sola hung. lingua adhibetur, propositum per SS. et OO. regni causas has penes extractum hungaricum referendi projectum, non solum motivo compendiandi laboris, verum ea etiam admodum sonica ratione commendari, quod in processibus appellatis, praecipue tenuioris sortis hominum, qui ipsi rem suam proponere non sciunt, et persaepe, dum causae eorundem ad curiam r. perforuntur, in advocatos impingunt, qui ipsi allegationes penitus evolvere operae pretium non ducunt, res plena sit periculi, si causae huiusmodi in latinam linguam vertantur; prout enim, si fieri posset, tutissimum foret processus omnes per extensum referri, ita postquam ab usu causarum appellatarum in respectu allegationum synoptice referendarum recedi nequit, lingua adminus, quo quis sensa sua enunciavit, in extractu etiam retinenda videtur.

Ut autem quisque, cui id commodius accidit, causam suam in foris adminus superius recensisit lingua etiam hung. instituere possit, id benigne largiri eo magis convenit clementiae M^{tis} V^{rae}, quod cum nemini causantium labii hungarici negari queat, ut quaerelam suam coram iudice nativa lingua sua proponat, aut defensam lingua eadem adornet, suapte minus iustum esse videatur, ut ideo, quod similis causans idioma latinum ignoret, naturali hoc iure suo, semet personaliter defendendi, excidat, et gravi persaepe sumptuum impendio venali advocati opera uti debeat. SS. quidem et OO. regni sanciri una petunt, ut curia r. in illis etiam causis, quae coram tabula regia, qua foro primae instantiae, hungarice incaminatae fuerint, illico eadem lingua deliberare, et hos etiam processus penes extractum hungaricum sibi referri curare teneatur; demissa tamen obsequ^{mae} cancellariae huius opinione, quoad causas tabulares hungarice decidendas provisio tutius ad id tempus differtur, dum per sententias in causis appellatis ferendas, stylus curialis hungaricus penitus efformatus fuerit; hoc proinde ex obtutu SS^{bus} et OO. regni diserte declarandum censem fidel^{mum} dicasterium hoc; provisionem circa causas tabulares ferendam ab ulteriori culturae linguae patriae efflorescentia, et operatorum systematicorum revisione suspendendam esse.

Caetera etiam, quae de exclusivo linguae hung. post lapsum 12 annorum, in quibusvis tribunalibus, causarumque processibus usu statuenda proponuntur; potiori in parte, a subsequa linguae hung. evolutione, et propagationis progressu pendent, nec carent coactione, quae de benigna M^{tis} V^{rae} S^{mae} mente vitanda est, ulterioraque horum intuitu consilia, ex ipso etiam per SS. regni anno 1807. ad punctum 7^{mum} enunciato illo principio, quod in his spontanea voluntatis inclinatione ad finem pertingatur, futurae aetati relinquere praestat.

Obiectum puncti 3ⁱⁱⁱ projectatae legis, ut articuli diaetales

columnaliter latine et hungarice adormentur, iam sub praeteritis comitiis, et ope benignarum de 9^a Aprilis 1826, item 23^a Augusti 1826. resolutiunum eo sensu superatum est; quod ad id, ut articuli ad normam aliorum comitialium actorum columnaliter latina et hung. lingua deducantur, sicque in volumine caeterorum diaetae actorum subnectantur, M. V. S^{ma} accedat quidem, id tamen per expressum declareret, ut textus latinus pro solo, et authentico legum textu habeatur. Exemplaria porro articulorum solemnisanda, atque ad suas competentias dimitti solita nonnisi latina lingua edantur, sicque observato more, inde ab incunabulis regni vigente, etiam corpori iuris hungarici inferantur.

Quoad 5^{tum} punctum fidel^{ma} haec cancellaria r. eam fovet hum^{mam} opinionem, quod meritum eius ex mente ben. de 11^{ma} Aprilis 1827. ad 26^{tum} resolutionis, porro quoque in nexu deputationalis operati in literariis pertractandum relinqui possit, imo reflexe ad id, quod priusquam de instituto praeparandorum pro scholis pagensibus ludirectorum congrua, ex mente etiam deputationis regnicolaris – cuius opus de opportunis mediis propagandae linguae hung. elaboratum, ipsi SS. regni fine alt^{mae} approbationis substra- verunt, constituta non fuerint, praecipuum id propagandae linguae adminiculum – ut pueri mox in trivialibus scholis linguam hung. ubique doceantur, – optato effectui mancipari non valeat, tutissime in complexu caeterorum regnicolaris deputationis elaboratorum, per- tractandum sit.

Hoc sensu elargienda ben^{ma} M^{tia} V^{rae} S^{mae} resolutio, in qua utique principia ben. resolutionis de 22^{do} Junii 1792. articulo 7^{mo} eiusdem anni stabilita, diserte etiam praesalvanda forent, procul abesset ab omni coactione, et tametsi vix quidquam aliud SS^{bus} et OO. regni tribueretur, quam quod ex superius provocatis benignis augusti patris sui, propriisque resolutionibus, illationis instar sequitur, ferret tamen inde M. V. maximum eum, paternoque corde suo dignissimum pretium, ut, quem devota sibi gens hungara legum suarum custodem recolit, eundem optatissimi huius decoris, quod ex hac linguae suae nationalis protectione in se dimanaturum exspectat, auctorem perpetua ad seros nepotes gratitudine pro- sequatur.

Az első magyarnyelvű nunciumot az alsó tábla 10-ik üléséből, 1830 október 5-én küldte el a förendekhez, hosszabb vita után, melyben az elnököi személynök azzal érveldt a magyarnyelvű üzenet ellen, hogy a másik táblát is érdeklő ily ügyről nem illik előzetes megkérdezés nélkül határozni, továbbá a nádort is meg kellene kérdezni, aki 35 év óta élete munkáját a magyarság és magyar nyelv szolgálatában áldozta; a tárgyalás menete így is elég lassú, a magyarnyelvű üzenetek még inkább lassítani fogják, Jegyzőkönyv 62. l. A förendek latinnyelvű válasza, Irományok 1, 121. l. nem helyesli formailag a magyar üzenetet, bár ők a magyar nyelv művelését szívesen veszik, de a rendek ezzel negyvenéves gyakorlatot egyoldalúan változtatnak meg; a rendi üzenetet hozó küldöttség ezt ugyan szelidíté azzal, hogy felkérte őket, csatlakozzanak ők is a rendekhez; akadály, hogy az